
11. Indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-bjørneklo i København

En Indsatsplan vil i henhold til lovgivningen gøre det muligt at pålægge private at bekæmpe den 

giftige plante. Forvaltningen ønsker at sende et forslag til indsatsplan i høring inden endelige 

godkendelse i Teknik- og Miljøudvalget i december.

BESLUTNING

Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) indstiller overfor Teknik- og Miljøudvalget 

(TMU), at udvalget godkender:

at udkastet til ”Indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo” godkendes.1.

at forvaltningen sender udkastet i høring med henblik på endelig vedtagelse i TMU 2.

december 2008 

PROBLEMSTILLING

Kæmpe-Bjørneklo er en giftig plante som er farlig for mennesker, og som ødelægger levevilkår for 

andre danske planter og dyr. Derfor skal der sættes effektivt ind i bekæmpelsen af planten på både 

kommunale og andre arealer. Det har forvaltningen ikke mulighed for i dag. Trods bekæmpelse på 

TMF’s egne arealer har bekæmpelsen dog vist sig forgæves, så længe planter på andre forvaltningers 

og ikke-kommunale arealer ikke også bliver bekæmpet, da plantens frø let spredes.

LØSNING

Lovgivningen giver kommunerne mulighed for at vedtage en ”indsatsplan” for bekæmpelse af 

Kæmpe-Bjørneklo. En sådan plan kan omfatte hele eller dele af kommunen. Planen pålægger alle, 

også private grundejere, at foretage bekæmpelse. Kommunen kan efterfølgende udstede et påbud om 

bekæmpelse, hvis en grundejer ikke foretager bekæmpelse. 

Forslaget til indsatsplan for København omfatter hele kommunen. I tilfælde af at ejere ikke følger 

påbudet kan de, af politiet, tildeles en bøde svarende til beløbet for den ikke-udførte bekæmpelse, 

minimum 5.000,- kr. Det er kommunen, der anmelder grundejeren til politiet.

Forvaltningen forventer, at bødetruslen vil gøre, at mange grundejere vil iværksætte en effektiv 

bekæmpelse.

I løbet af en årrække vil Kæmpe-Bjørneklo være udryddet som problem i København, og de enkelte 

planter, der vil dukke op forskellige steder i byen, vil kunne bekæmpes som en del af den almindelige 

gartneriske drift. 

Indsatsplanens løbetid er 2009-2018.

I 2008 har TMF nu nået et niveau på egne arealer, hvor vi kun kan komme videre, hvis andre 

grundejere også deltager aktivt i bekæmpelsen. TMF har behov for at kunne forpligte både offentlige 

og private grundejere til at bekæmpe Kæmpe-Bjørneklo, hvis vi skal nå målet om at udrydde planten. 

Derfor anbefaler TMF, at TMU godkender en indsatsplan for udryddelse af Kæmpe-Bjørneklo for 



hele Københavns Kommune. Indsatsplanen beskriver i detaljer, hvor, hvordan og hvornår 

bekæmpelsen af Kæmpe-Bjørneklo skal finde sted. Samtidig giver vedtagelsen af indsatsplanen nye 

muligheder for at gribe ind og bekæmpe planten på privat grund, hvis grundejeren ikke effektivt 

bekæmper planten.

Forslaget om at udarbejde, og gennemføre en indsatsplan har været forelagt Det Grønne Råd. Rådet 

anbefalede idé og proces.

På Københavns Kommunes arealer foretages bekæmpelsen af den forvaltning, der råder over arealet. 

På TMF’s arealer har bekæmpelsen tidligere været gennemført med brug af pesticider, men fra 2007 

har forvaltningen kun anvendt ikke-kemiske metoder. Ved mindre bestande er forvaltningerne 

forpligtet til at sikre en bekæmpelse, ved enten selv at foretage den, ved at hyre en fremmed 

entreprenør eller betale Center for Park og Natur for at gøre det. Ved større bestande anbefales det, 

at en fremmed entreprenør med særlig ekspertise udfører bekæmpelsen. 

Borgere skal fortsat kunne melde ind til Center for Park og Natur, hvis de registrerer Kæmpe-

Bjørneklo i Københavns Kommune.

På private arealer kan bekæmpelsen foretages af ejeren selv eller af en anden person på ejerens 

foranledning. 

ØKONOMI

Arbejdet med bekæmpelse af planterne og indsatsplanens gennemføres sker for midler indenfor 

TMFs driftsbevilling, og der regnes ikke med udgifter, der ikke kan rummes indenfor bevillingen. 

Andre forvaltninger og private vil selv skulle bekoste bekæmpelse på deres arealer.

VIDERE PROCES

Godkender TMU indstillingen, sendes udkastet til indsatsplanen i offentlig høring (se bilag 2, 

høringsliste). Efter høringsperioden på 8 uger bearbejder forvaltningen høringssvarene, og TMU 

tager derefter endelig beslutning om iværksættelse af indsatsplanen. Dette forventes at kunne ske i 

december 2008.

Hjalte Aaberg Jon Pape

bilag

Bilag 1 - udkast til indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo

Bilag 2 Høringsliste, indsatsplan for Kæmpe-Bjørnklo




